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stran. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá Sborem dobrovolných hasičů působícím v malé obci

Stránecká Zhoř. Cílem této práce je zjistit, jaké místo má SDH v občanské společnosti obce a
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Úvod

Tato bakalářská práce nese název Sbor dobrovolných hasičů ve Sránecké Zhoři (dále jen

SDH) a jeho role v občanské společnosti. Sbory dobrovolných hasičů byly a stále jsou

neodmyslitelnou součástí života ve většině obcí. Před dvěma roky jsem se i já stala členem

SDH ve Stránecké Zhoři a to mě přivedlo k rozhodnutí vypracovat bakalářskou práci na toto

téma a proniknout tak svým výzkumným šetřením hlouběji do tohoto sdružení, z hlediska

sociologického.

Dobrovolní hasiči tvoří velice významnou a důležitou složku obcí, městysů a měst. Téměř

každá obec má svůj vlastní sbor dobrovolných hasičů, který v místě střeží požární bezpečnost

a je vždy připraven chránit své okolí v případě požáru nebo jiných přírodních katastrof.

Dobrovolní hasiči jsou tedy i pomocnou silou profesionálním hasičům. O dobrovolných

hasičích se ve společnosti příliš často nediskutuje a není jim věnováno mnoho publikací.

Dobrovolní hasiči jsou velice prospěšnou a záslužnou organizací a jistě by zasloužili mnohem

více pozornosti než jim je ve společnosti dosud věnována.

Moje bakalářská práce se však nezabývá dobrovolnými hasiči z hlediska České republiky.

Zaměřuje se pouze na SDH v malé obci Stránecká Zhoř.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké místo má SDH v občanské společnosti obce

Stránecká Zhoř ležící na Vysočině, která je od narození mým domovem. Zaměřuje se

především na to, jak je spolek v občanské společnosti obce ukotven, a jak se spolek jeví

v pohledech a názorech občanů Stránecké Zhoři. Tato práce si kladla také za cíl zjistit, jak

funguje v SDH vnitřní organizační struktura. Otázkou bylo, zdali funguje a jaký je její hlavní

článek.

V návaznosti na cíle, které jsou kladeny na tuto bakalářskou práci byly stanoveny tyto

výzkumné otázky:

1. Jaký význam má Sbor dobrovolných hasičů pro život v obci?

2. Jaké funkce má Sbor dobrovolných hasičů v občanské společnosti obce?

3. Kdo tvoří aktéry Sboru dobrovolných hasičů ve Stránecké Zhoři?
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4. Jak vnímají Sbor dobrovolných hasičů obyvatelé obce?

Tato práce je výsledkem empirického šetření s využitím kvalitativní metody. Pro získání

potřebných dat byla dále zvolena technika řízených rozhovorů podle předem připraveného

scénáře, která je nejvíce využívána při kvalitativním dotazování.

Bakalářská práce je rozdělena na několik částí. V první části se věnuji stavu současného

poznání. Zde se zabývám zejména občanskou společností počínaje historií, jejím vymezením,

funkcemi a občanským sektorem. Do závěru této části jsem pro přiblížení zařadila i kapitolu,

která se věnuje historii hasičů.

Druhou, výzkumnou část zahajuji kapitolou o občanské společnosti v obci a SDH Stránecká

Zhoř, která je deskripcí terénu. Dále se zabývám samotným průběhem výzkumného šetření,

zjištěnými výsledky a jejich interpretací.
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1. Současný stav poznání

1.1 Občanská společnost

1.1.1 Historie občanské společnosti

Občanská společnost je velmi často diskutovaným tématem ve světovém a politickém dění.

Občanskou společností se zabývá mnoho autorů ve svých dílech a analyzují ji z mnoha

různých hledisek. Již v minulosti jí byla věnována značná pozornost a ani nyní tomu není

jinak. Kdy však nastal ten moment a pojem občanská společnost se stala součástí lidského

povědomí? Nežli si stanovíme, co pod pojmem občanská společnost chápeme dnes,

upřesníme si její minulost.

Úvahy o vztahu občana a obce, dříve nazývané jako „polis“ se datují až k velkému

významnému athénskému filozofovi Sokratovi. Podle jeho učení začal myšlenku občana a

obce, potažmo občana a společnosti, dále rozvíjet Platón a následně i Platónův žák

Aristoteles.

Sokrates byl velice věrný své obci až do konce svých dnů, o čemž vypovídá jeho odsouzení

vlastní obcí k trestu smrti. Sokrates dostal možnost před trestem uprchnout, ale vybral si smrt,

protože byl věrný svým zásadám a na své obhajobě trval. Avšak když ho jeho obec vznesla

vinným, rozhodl se respektovat její rozhodnutí a přijmout trest. Takový vztah obce a občana,

přirovnává ke vztahu otce a dětí. [Nekvapil 2008: 10]

V Platónově ideální obci by měla převládat rovnováha a spravedlnost mezi jejími dílčími

složkami. Vyznával, stejně jako jeho učitel Sokrates, cnost a dobro, jenž by měly umožňovat

společný cíl obce. Velmi jedinečná a k zamyšleníhodná je i jeho myšlenka, kterou ve své

publikaci zmiňuje Václav Nekvapil. „Stejně tak jako duši musí vládnout rozum, měli by obci

vládnout ti, kteří jej mají - filozofové.“ Na konci svého života Platón svoji myšlenku

přeformuloval a filozofy zhostil role, ve které budou pouze dohlížet na správné fungování

obce, které dle něho mají nastolit zákony.
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Po již zmíněných myslitelích nesmíme opomenout filozofické pojetí obce a občana Platónova

žáka Aristotela. Ten zastával názor, že člověk je už ve své podstatě bytostí politickou, žijící v

obci („zóon politikon“). Za základní instituci v obci považuje rodinu.

„Obec je společenství dobrého života v domech a rodinách, jehož účelem je dokonalý a

soběstačný život.“

[Nekvapil 2008: 11]

Až do konce 18. století představoval pojem občanské společnosti (latinsky: civilitas societas)

synonymum pro politickou společnost a stát. Tento význam pojmu vtiskl již v prvním století

před Kristem Cicero, a tento termín začal být v Evropě znovu užíván kolem roku 1400.

[Dohnalová, Malina, Müller 2003: 24] Od 18. století se tento pojem pojí s politickým a

filozofickým směrem liberalismem.

Samotné pojetí občanské společnosti je koncipované podle evropské filozofické tradice.

Hyden vytvořil schéma, ve kterém znázorňuje čtyři hlavní myslitele, kteří definovali pojem

občanská společnost. Stojí zde proti sobě myslitelé Hegel, Locke, Paine a Tocqueville. Jak již

ve své disertační práci uvedla Jana Stachová, horizontální osa určuje zda myslitel kladl důraz

na soukromou ekonomickou aktivitu nebo na roli sdružení jako prostředníka mezi státem a

individui. Osa vertikální pak ukazuje vztah mezi státem a občanskou společností (viz.

Obrázek 1)

Obrázek 1 - Znázornění občanské společnosti dle myslitelů [Stachová 2008: 11]

Průkopníkem konceptu občanské společnosti se stal John Locke. Stát dle něj vyrůstá ze

společnosti, aby zmírňoval konflikty mezi individui. [Stachová 2008: 11] „Společnost existuje

13

před vládou, ta vzniká z prvotní smlouvy, která bere individum z přirozeného stavu. Již

v přirozeném stavu však člověk jedná dle přirozeného zákona, který je pro něj zavazující.“

[Dohnalová, Malina, Müller 2003: 17]

Konceptem občanské společnosti se zabýval i Thomas Paine. Ten vyznával názor, že

společnost se stává občanská díky rozvoji obchodu a průmyslové výroby a právě trh vytváří

ideální příležitosti pro rozvoj občanské společnosti.

Ovšem asi nejzřetelnější koncepci vytvořil Alexis de Tocqueville. Uvádí, že občanská

společnost je založena na sdružení lidí, kteří se organizují zespodu. Občanská sdružení

považuje za silnou zbraň proti státu. Taková občanská společnost podle Tocquevilla

usnadňuje participaci občanů. [Stachová 2008: 12] Tvoří tak pomyslnou druhou stranu vah

k demokratické politické společnosti. Dle Tocquevilla je každodenní samosprávná praxe tou

nejlepší školou demokracie. Podstatou je zakládat malá sdružení a pokrýt tak velkým

množstvím všechny úrovně politického systému. „Občanská sdružení slouží k tvorbě hodnot a

jejích zakotvení v občanských ctnostech, jimiž jsou: tolerance, vzájemné akceptování,

poctivost, spolehlivost, důvěryhodnost a občanská odvaha.“ [Brokl 2002: 19] Tato teorie platí

dodnes a i nyní je velmi uznávaná.


[…]


Jedné z respondentek také trochu vadilo, že taneční zábavy pořádané SDH jsou spíše pro

mladší ročníky než pro střední generaci.

„… myslím si, že pro tu střední generaci těch zábav je mň, ale tam ani není ta jistota, že by

třeba došli. Když se udělá zábava pro mladý, tak většinou ti mladí z okolí příjdou a pro ty

starší už je to horší jakoby je vytáhnout ven, tak bych to viděla.“ (Ž42)

Pro podporu, zda má SDH a jakou, může být použito měřítko účasti lidí na akcích pořádaných

hasiči. Respondenti, tentokrát z řad členů SDH, uváděli, že jejich akcí se obyvatelé zúčastňují

v hojném počtu a díky rozmanitosti akcí lákají další a další lidi i z okolních vesnic.

Dále jsem se ještě pokoušela zjistit, zda mají obyvatelé Stránecké Zhoře možnost zaznamenat

jejich celoroční činnost, úspěchy atd. Hasiči uvedli jako informační zdroj hlavně hasičskou

nástěnku, kde prezentují své úspěchy na soutěžích a fotky z různých akcí. Jeden

z respondentů uvedl, že mají hasiči k dispozici i webové stránky obce, které mohou využívat,

ovšem této možnosti moc nevyužívají. Na webových stránkách obce je pouze obcí spravovaná

fotogalerie z různého dění v obci. Dotazovala jsem se, zda mají hasiči svoji hasičskou

webovou stránku, ovšem na tuto otázku jsem dostala odpovědi, že SDH má pouze svojí
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interní webovou stránku, kterou využívají výhradně na domlouvání tanečních zábav. Dále

využívají i uzavřenou skupinu na facebookových stránkách, kde opět řeší pouze interní

záležitosti. Respondenti zastupující občany si vzpomněli většinou pouze na jediný informační

zdroj a tou je nástěnka. Zároveň všichni čtyři nezávisle na sobě zmínili, že by bylo dobré do

budoucna vytvořit nějaký informační zdroj, kde by se toho obyvatelé mohli dovědět více.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké místo má SDH v občanské společnosti obce

Stránecká Zhoř. Zaměřuje se především na to, jak je spolek v občanské společnosti obce

ukotven, a jak se spolek jeví v pohledech a názorech občanů Stránecké Zhoři. Tato práce si

kladla také za cíl zjistit, jak funguje v SDH vnitřní organizační struktura.

Z počátku se zdálo stanovení cíle naprosto zřejmé a jednoduché, ovšem při samotném

výzkumu se ukázalo, že zodpovědět na dané otázky nebude nic jednoduchého. Nejtěžší bylo

skloubit odpovědi dvou skupin respondentů, z nichž jedna skupina zastupovala členy SDH a

druhá obyvatele obce.

K dosažení stanoveného cíle mi dopomohly výzkumné otázky, jejichž zodpovězením jsem

mohla vytvořit koncept, který se věnoval dané problematice.

Z výzkumu bylo patrné, že pro respondenty jsou velmi důležité především funkce, které plní

SDH v rámci občanské společnosti obce. Proto jsem změnila pořadí výzkumných otázek a

dala funkce SDH v občanské společnosti na první místo. Z odpovědí respondentů jsem

vytvořila žebříček funkcí, které jsou dle nich nejdůležitější. Respondenti se shodli, že největší

a nejzáslužnější funkcí SDH je zabezpečování kulturního života v obci. Dle nich je to právě

sbor, který tvoří kulturní a společenskou složku obce. SDH je také vnímán jako „pomocná

ruka“ obce. U této funkce se také ukázalo, že obec a SDH spolu úzce spolupracují a vychází si

navzájem vstříc. Další funkce, kterým respondenti věnovali pozornost, jsou například

zabezpečování požární ochrany, práce s mládeží a požární sport. SDH se však ale angažuje i

v oblasti propagace obce a vytváří jakýsi nástroj pro stmelování obyvatel.

Význam, který má SDH, dle respondentů, pro život v obci spočívá právě v již zmíněné

kultuře a kulturním životě, který se pojí s tímto spolkem. Z odpovědí obou skupin

respondetů bylo patrné, že hasiči jsou téměř v naprosté většině případů spojováni

s organizátory a iniciátory kulturních a společenských akcí, které jsou pro obyvatele hodně

důležité. Na těchto akcích se mohou setkávat a stmelovat se tak v kolektiv občanů. Tento

význam je zakotven i v zásadách o občanské společnosti, tedy že sdrzžování občanů vede ke

smelování a budování pevné sociální komunity. Otázky na význam SDH pro život v obci se
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v odpovědích respondentů z velké míry zrcadlily v první výzkumné otázce, která byla

orientována na funkce.

Při třetí výzkumné otázce se ukázalo, že hlavními aktéry v SDH Stránecká Zhoř jsou mladí

hasiči (20-30 let). Hlavní roli zde zastává především zvolený výbor, který se pravidelně schází

a odvádí nejvíce práce. Ovšem respondenti zmiňovali i ostatní členy (starší i mladší), tudíž ve

výsledku lze říci, že z velké části mají všichni zásluhu na fungování celého sboru v obci.

Členové mezi sebou budují sociální pouta a hodnoty díky sociálním interakcím. To vše jim

umožňuje právě členství ve sboru a potvrzuje se tak tvrzení ze s.15 o sociálním kapitálu.

V poslední výzkumné otázce jsem zjišťovala, jak vnímají SDH obyvatelé obce. Z výzkumu je

patrné, že sbor je u místních obyvatel velmi uznávaný a celkově je jimi kladně hodnocen. Je

považován za nejdůležitější článek spolkové činnosti v obci. Dle odpovědí respondentů

zastává tento spolek mnoho práce ve všech ohledech a rozhodně má své místo v občanské

společnosti obce Stránecká Zhoř.
