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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka zvolila aktuální téma, které zkoumá na příkladu sboru dobrovolných hasičů roli
zvolené organizace v občanské společnosti v konkrétní obci. Sbor dobrovolných hasičů je
považován za významného aktéra občanské společnosti v rámci celé České republiky, ale
aktivity a místo sboru dobrovolných hasičů ve spojení s občanskou společností nejsou
dostatečně prozkoumány na úrovni lokálního působení. Téma tak nese řadu teoretických i
metodologických nesnází. Autorka formuluje cíl řešitelným způsobem a svým výzkumem
podává zajímavé poznatky a inspirace pro další výzkum tohoto zaměření.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce
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Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Heuristika v úvodních pasážích textu je místy nadbytečně obecná. Autorka sice shromáždila
relevantní literaturu k občanské společnosti, ale málo ji propojuje se záměrem zkoumat
právě sbor dobrovolných hasičů jako aktéra občanské společnosti v konkrétní obci. Tím se ji
nepodařilo vytvořit malý teoretický rámec pro svůj empirický výzkum. Přesto získaná vodítka
z odborné literatury, která zužitkovala, a pokusila se výzkumnou úlohu dekomponovat do
dílčích problémů, jejichž řešení vede ke splnění cíle. V případě deskripce zkoumané obce a
občanské společnosti autorka zaměřila pozornost zejména na sbor dobrovolných hasičů.
Přibližuje občanskou společnost, do níž pak spadá právě zkoumaná organizace, ale
charakteristika občanské společnosti měla být detailnější. Převažuje spíše optika zkoumání
aktivit sboru v jeho sepětí s občanskou společností. Konstrukce vzorku měla využít všech
zjištění, které popis obce a občanské společnosti nabízel, které jsou v práci zmíněny, ale dále
nejsou plně zužitkovány: novousedlíci, členové ostatních spolků, místní podnikatelé,
zastupitelé, pamětníci aj.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Jaká je motivace členů SDH v jejich členství a v aktivitách uskutečňovaných v obci?
Překračují vzájemné vztahy mezi členy jejich aktivity ve sboru? Kteří noví lidé vstupují do
sboru? Jsou ve sboru také novousedlíci?

2) Jak si autorka vysvětluje, že starostou v obci je člen SDH, ale žádný jiný člen není
v zastupitelstvu? Jaké je složení zastupitelstva?

3) Jak by autorka charakterizovala vztahy mezi spolky v obci?

4) Podporují činnost SDH místní podnikatelé?

5) Čím se liší činnost SDH od ostatních aktérů občanské společnosti v obci?

6) Jaké jsou hlavní funkce občanské společnosti v obcích (obdobné velikosti jako je Stránská
Zhoř)?

6) Jakým způsobem by autorka navrhla pokračovat ve svém výzkumu?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

3

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka předložila zajímavou práci, které přes uvedené nedostatky podává řadu zajímavých
zjištění v konkrétním prostředí zvolené obce. Oceňuji analýzu získaných dat a jejich
vyhodnocení. V práci je ovšem i řada míst, které nebyly dostatečně zváženy nebo které se
nestaly předmětem zkoumání. Oceňuji snahu tematizovat a empiricky prozkoumat funkce
SDH jako aktéra občanské společnosti v obci, ačkoli získaný materiál zavdává k tomu, že
splnit výzkumný cíl by si vyžádalo doplnění, aby závěry mohly vést k dostatečně
vyargumentovanému zobecnění. Zpětné hodnocení výsledků vede ke kritické diskusi, která
může být předmětem obhajoby a rozpravy k předloženým výsledkům.

Celkové hodnocení: C až D

19. 8. 2016, Čeperka PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.